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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Đề án: “Tăng cường năng lực tiếp cận  

pháp luật của người dân”   
  

 

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh 

Hưng Yên về việc triển khai thực hiện Đề án: “Tăng cường năng lực tiếp cận 

pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Sở Khoa học và Công 

nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án: “Tăng cường năng lực tiếp 

cận pháp luật của người dân”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tập trung quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg 

ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án: “Tăng cường năng 

lực tiếp cận pháp luật của người dân” (sau đây viết tắt là Quyết định số 977/QĐ-

TTg) và Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh Hưng 

Yên về việc triển khai thực hiện Đề án: “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật 

của người dân” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 

162/KH-UBND); 

- Triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, nhiệm vụ nhằm 

tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân và trách nhiệm của cơ 

quan, đơn vị trong việc bảo đảm bỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật; 

- Tiếp tục nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân theo pháp luật, sử 

dụng pháp luật của người dân để thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp hình 

thành thói quen, văn hóa sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu phòng chuyên môn, 

đơn vị thuộc, trực thuộc Sở; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong 

quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và trong việc hỗ trợ, tạo điều kiện cho 

người dân tiếp cận pháp luật; 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc 

Sở; giữa Sở với các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh trong quá trình 

thực thi pháp luật về KH&CN. Thực hiện gắn kết chặt chẽ giữa công tác pháp 

chế với công tác kiểm soát thủ tục hành chính. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số vào tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 
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II. NỘI DUNG 

1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo điều hành 

a) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg. 

Thời gian thực hiện: Trong năm 

b) Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện. 

Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Tư pháp.  

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành thói quen tìm hiểu và 

tuân theo pháp luật của người dân 

a) Quán triệt, thông tin, truyền thông thường xuyên, liên tục bằng các hình 

thức phù hợp về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã 

hội; sự cần thiết của việc chủ động nghiện cứu, tìm hiểu pháp luật của người dân. 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2030 

b) Khảo sát, đánh giá nhu cầu, thực trạng thực hiện, sử dụng pháp luật của 

người dân; nghiên cứu, xay dựng, triển khai các mô hình, hình thức tiếp cận pháp 

luật phù hợp với từng đối tượng, phạm vi quản lý của Sở. 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2030 

c) Cung cấp, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác pháp 

luật bằng các hình thức phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số, phương tiện thông tin đại chúng. Lồng ghép trong sinh hoạt tập thể. 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2030 

d) Bình chọn, tôn vinh, khen thưởng công dân gương mẫu, người tốt, việc 

tốt trong xây dựng, bảo vệ, thực hiện pháp luật; biểu dương các sáng kiến hữu 

ích trong hỗ trợ tiếp cận pháp luật và nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của 

người dân. 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2030 

3. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các phòng chuyên môn, đơn 

vị  thuộc, trực thuộc Sở 

a) Nâng cao nhận thức, thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ được giao 

của các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở; tăng cường hoạt động 

giám sát, tự kiểm tra quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Rà soát, đảm bảo 

điều kiện, hướng dẫn, hỗ trợ người dân các thông tin pháp luật, thực hiện quyền, 

bảo vệ lợi ích hợp pháp trong quá trình tiếp công dân, giải quyết khiểu nại, tố 

cáo, phản ánh, kiến nghị, nhất là trách nhiệm giải trình và công khai, minh bạch 

các nội dung trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân; tiếp nhận, giải quyết thủ 

tục hành chính; trao đổi, đối thoại; thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2030 
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b) Củng cố, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của Sở trong đảm bảo, hỗ 

trợ việc tiếp cận pháp luật, đặc biệt trong hoạt động giải quyết các công việc liên 

quan trực tiếp đến người dân, trọng tâm là quan tâm, tạo điều kiện, cử cán bộ, 

công chức, viên chức tham gia các chương trình bồi dưỡng, tập huấn, hội thảo, tọa 

đàm, các cuộc thi chuyên môn nghiệp vụ. 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2030 

c) Thực hiện đầy đủ trách nhiệm cung cấp thông tin theo quy định của pháp 

luật, tăng cường hiệu quả cung cấp thông tin theo yêu cầu; xây dựng, ban hành, 

tham mưu ban hành văn bản thực hiện văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, 

UBND tỉnh ban hành. 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2030 

d) Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm, thi đua, khen thưởng trong 

việc thi hành pháp luật liên quan đến quyền con người, quyền công dân và trách 

nhiệm, nghĩa vụ của các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở trong các hoạt động 

liên quan đến tiếp cận pháp luật của người dân. 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2030 

4. Đầu tư, hỗ trợ nhân lực, công nghệ thông tin bảo đảm các hoạt động 

phục vụ yêu cầu tiếp cận pháp luật của người dân, các cơ quan, tổ chức. 

Đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ thực hiện chức năng, 

nhiệm vụ, các chương trình, đề án được giao. 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2030 

5. Phối hợp thực hiện các công việc khác thuộc chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của Sở theo quy định tại mục III Kế hoạch số 162/KH-UBND. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ nội dung và nhiệm vụ tại Kế hoạch này, đề nghị các phòng chuyên 

môn, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực hiện các nội dung sau: 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 977/QĐ-TTg, 

Kế hoạch số 162/KH-UBND và nội dung của Kế hoạch này đến công chức, viên 

chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị. 

2. Chủ động tham mưu và triển khai thực hiện các nội dung Quyết định số 

977/QĐ-TTg, Kế hoạch số 162/KH-UBND và nội dung của Kế hoạch này gắn 

với chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị đảm bảo phù hợp và hiệu quả; 

3. Giao Thanh tra Sở: 

a. Chủ trì, tham mưu lãnh đạo Sở triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các 

phòng chuyên môn, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở thực hiện Kế hoạch này. 

b. Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan khi được yêu cầu.  
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Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các 

phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở phản ánh với lãnh đạo Sở (qua Thanh 

tra Sở) để kịp thời điều chỉnh, giải quyết./. 
 

   Nơi nhận: 

   - UBND tỉnh (để báo cáo); 

   - Sở Tư pháp (để theo dõi); 

   - Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

   - Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở; 

   - Cổng TTĐT Sở (Để đăng tải); 

   - Lưu: VT, VPTr; TT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Hải 
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